UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Bernardini Scardaeonii Patauini Presbyteri de Castitate Libri Septem

Scardeone, Bernardino

Venetiis, 1542

De uxore infami cap. xi

urn:nbn:de:hbz:466:1-30433

DE MOLESTIIS CONIV. I

quàm in tam ornato mulierum conuentu, sic conspici
incultam & sordidam. Gratia marito meo, qui me sic ad
mat, quique pluris facit exiguam pecuniam, quàm uxo
ris honorem. Scio quid sum factura deinceps: domi me
continebo, & uti fera cauea conclusa amplius non com
parebo ne quis me tanto meo, tuoque, ac familiæ nos
stræ dedecore uideat. Id fortassis in experto cuipiam
paruum negocium ac ferenda æquo animo molestia ui
debitur: sed re uera graue est, & intolerabile penè mariti
tis hoc perferre. Hinc postmodum miseris fœnus: hinc
nouum, & magnum æs alienum: hinc prædia, & posses
siones pignori, hinc pauperies, & dispendia multa & gra
uia ac uix credenda proueniunt. Itidem quod de cultu,
ac ueste dictum est, dicas de famulatio, si non habeat eos
quos, carpenta, melitæos canes, seruos, ancillas, nutrices,
pedissequas, ornatrices, & id genus omnia, quibus nunc
nobiles matronæ, opulentæ, & optimates utuntur. In
his etiam nihil differre uult pauper a diuite, nec pro re,
sed pro nobilitate, quam sibi falso sæpe arrogat: uel po
tius pro libidine, quælibet accumulari sese eiusmodi re
bus affectat. Has ipsas sollicitudines eleganter Plautus
ita per pulchram similitudinem exprescit. Nocium in
quit qui sibi uelit comparare, nauem, ac mulierem sibi
comparer: nam hæ duæ res nunquam satis ornantur.

De uxore infami. Cap. XI.

Quid uero si uxor tibi parum spectatæ fidei, &
(ut euenire sæpius solet) parum pudica contige
rit? Quam molles tunc tibi uxorem esse gy
tumlibet importunam, & moribus quantumuis asperis
predd: tam, quàm impudicam. Quot uiros alioqui beati
tos sola coniugum impudicitia reddidit infœlices. Leti
pidus ille illustris nobis sit exëplo: qui Syllanæ factionis
post Syllæ mortem, princeps fuit: hic non tanto dolore
affectus

affectus esse perhibetur, quod mutata fortuna exul in
 Sardiniam fugere coactus sit, quanto quum forte incho-
 disset in epistolam quandam, ex qua uxoris adulterium
 certo cognouit. Mutia quoque Pompeii illius magni
 splendidissimum alioqui omnium ad ea tempora triu-
 phum sua impudicitia sordidauit: nam quum is ex lon-
 go bello, quod contra Mithridatem foelicissime gesse-
 rat, in Italia festinasset, speras optatissimo tandem illius
 coplexu posse perfrui, comperto manifesto eius adul-
 terio, moestitia confectus illico intactam repudiat, & si
 nunquam postea pra pudore, cur eam repudiauerit, di-
 cere cuiquam uoluit: tacitus tamen intra se, & quoad uix-
 it moerens ex eiusmodi dolore contabuit. Sed quid
 opus de his plura dicere: nobis praesto sunt undique
 exempla & noua, & uetera, & tam externa, quam etiam
 nostratia. Lustremus urbem scrutemur uiciniam, dextra,
 leuacq; aderit, qui contaminatam legitimi tori fidem ge-
 mat: sed multo plures qui ignari domesticae infamiae tra-
 ducantur uulgo, & a tergo digito mostrentur: nam ferè
 nouissimi omnium nostra probra miseri scimus. Quin
 nec reges, nec uiri principes ea nota caruere: quod facit
 ut minus graue uideri possit, si idem, priuatis saepe ho-
 minibus contingat. Philippus Macedonum rex Olym-
 piadam Magni Alexandri matrem in stupro copertam
 repudiat. De Helenae adulterio Menelaus cum uniuersa
 Graecia, simulque cum tota Asia queritur. De impudi-
 citia nefandissimoq; Pasiphaes amore, Minos rex Cre-
 tensis pudefactus dolet: de Phedrae impudicitia These-
 us, de Clytemnestre adulterio Agamemnon, de Aegiale
 Diomedes, de Cleopatrae Ptolomeus. Sed neque Ro-
 mani quidem rerum domini, quanuis seuerissimi sem-
 per pudicitiae ultores fuerint, extiterunt huius tantae infa-
 miae, ac foeditatis immunes. Impudica habita fuit Me-
 tella, L. Syllae alioqui cognomento foelicis: Impudica
 Seruilia Bruti & altera Seruilia Luculli, ambae Catonis